
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 31η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1467/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 1-10-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής (Λ. 
Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 1114212/27-9-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της στις 27-9-2024. 
 

Θέμα 84ο  
Έγκριση ματαίωσης διαγωνιστικής διαδικασίας της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη 
σύναψη σύμβασης μίσθωσης έργου, στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου “PRecycling – Plastics 
Recycling from and for home appliances, toys and textile” που χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα 
Horizon Europe. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Μακρή Σταυρούλα 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην κα. 
Μίσκα, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  

1. Το N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’/87/7.6.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ133Α/19-7-2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΞΖΝ7Λ7-ΞΩΡ



 

 2 

3. Το αρ. 19 του Ν. 5056/2023(ΦΕΚ Α΄ 163/6-10-2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 

4. Το από 20-12-2023 Πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής. 

5. Την υπ’ αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Αττικής με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής».  

6. Την υπ΄ αρ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής περί: Ορισμού 
Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών. 

7. Την με υπ’ αριθμ. 377930/07-04-2024 (ΦΕΚ 2121/τ.Β’/07-04-2024) απόφαση «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς 
Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής». 

8. Την με αρ. 61059/17-01-2023 (ΑΔΑ: 62Υ77Λ7-2ΑΚ) απόφαση Ορισμού Αντιπεριφερειάρχη – 
Τροποποίηση των με αρ. πρωτ. 450172/20-5-2022, 843709/6-9-2022 και 1351469/22-12-2022 
αποφάσεων του Περιφερειάρχη Αττικής περί Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, 
Περιφερειακούς Συμβούλους στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής & παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής, σε προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Αττικής & σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης εσωτερικής λειτουργίας 
της Περιφέρειας Αττικής. 

9. Τον Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α’/143/26-06-2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο Λογιστικό», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Τον Ν. 2690/99 (ΦΕΚ Α’ 45/09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις». 

11. Τον Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α’/11-04-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Τον Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ A' 47/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση Αδικιών και άλλες διατάξεις». 

13. Τον Ν. 4635/19 (ΦΕΚ Α’/167/30-10-2019) ¨Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 

14. Την με Αρ. Πρωτ. 7364/07-02-2022 (ΑΔΑ: Ω3ΡΙ46ΜΤΛ6-ΒΓΨ) Εγκύκλιο της Γενικής 
Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα, Υπουργείου Εσωτερικών. 

15. Την με αρ. 101058670 Σύμβαση Επιχορήγησης (Grant Agreement), μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Εκτελεστικού Οργανισμού για την Υγεία και τον Ψηφιακό Τομέα (European Health and Digital Executive 
Agency – HADEA) και του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ως «Συντονιστή Δικαιούχου», με την 
οποία καθορίστηκαν οι όροι, οι ειδικότερες προϋποθέσεις της χρηματοδότησης και ο προϋπολογισμός 
του Έργου “PRecycling – Plastics Recycling from and for home appliances toys and textiles” του 
προγράμματος Horizon 2020, στο οποίο η Περιφέρεια Αττικής συμμετέχει ως εταίρος. 

16. Τις ειδικότερες δράσεις του έργου, όπως αυτές αναφέρονται στην εγκεκριμένη πρόταση του 
έργου, όπως περιλαμβάνεται στο Παράρτημα 1 (Annex 1) της ως άνω Σύμβασης Επιχορήγησης. 

17. Τις υποχρεώσεις της Περιφέρειας Αττικής, όπως απορρέουν από την ως άνω εγκεκριμένη 
πρόταση και στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου. 

18.  Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του έργου. 

19. Την υπ΄ αριθμ. 762/2023 (ΑΔΑ: Ψ8Ρ37Λ7-4ΔΔ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής με θέμα: «Έγκριση των όρων της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 
υποβολή προτάσεων για τη σύναψη μίας σύμβασης μίσθωσης έργου, στο πλαίσιο υλοποίησης του 
έργου με τίτλο: “Plastics Recycling from and for toys, textile and home appliances parts – PRecycling” 
(Ανακύκλωση Πλαστικών από και για μέρη παιχνιδιών, υφασμάτων και οικιακών συσκευών - 
PRecycling), του προγράμματος Horizon EUROPE, που υλοποιεί η Περιφέρεια Αττικής». 

20. Την υπ. αρ. 4/2023 (ΑΔΑ: ΡΙ5Υ7Λ7-Ι5Ι) Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 
υποβολή προτάσεων για τη σύναψη μίας σύμβασης μίσθωσης έργου, στο πλαίσιο υλοποίησης του 
έργου με τίτλο: “Plastics Recycling from and for toys, textile and home appliances parts – PRecycling” 

ΑΔΑ: ΨΞΖΝ7Λ7-ΞΩΡ



 

 3 

(Ανακύκλωση Πλαστικών από και για μέρη παιχνιδιών, υφασμάτων και οικιακών συσκευών - 
PRecycling), του προγράμματος Horizon EUROPE, που υλοποιεί η Περιφέρεια Αττικής. 

21. Τις με αρ. πρωτ. 470641/20-04-2023, 477079/21-04-2023 , 503836/27-04-2023, 503876/27-04-
2023 και 504403/27-04-2023 αιτήσεις υποψηφίων.  
 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 

Η υλοποίηση του έργου “PRecycling – Plastics Recycling from and for home appliances, toys and 
textile”, στο οποίο η Περιφέρεια Αττικής συμμετέχει ως εταίρος, ξεκίνησε την 1η Απριλίου 2022. Το έργο 
έχει διάρκεια 48 μήνες, ήτοι έως την 31η Μαρτίου 2026. 
Με την υπ’ αριθ. 762/28-03-2023 (ΑΔΑ: Ψ8Ρ37Λ7-4ΔΔ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής εγκρίθηκαν οι όροι της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή 
προτάσεων για τη σύναψη μίας σύμβασης μίσθωσης έργου, στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου με 
τίτλο: “Plastics Recycling from and for toys, textile and home appliances parts – PRecycling” 
(Ανακύκλωση Πλαστικών από και για μέρη παιχνιδιών, υφασμάτων και οικιακών συσκευών - 
PRecycling), του προγράμματος Horizon EUROPE, που υλοποιεί η Περιφέρεια Αττικής. 
Η ολοκλήρωση της αξιολόγησης των υποβαλλόμενων προσφορών παρουσίασε καθυστερήσεις, λόγω 
των αλλεπάλληλων εκλογικών αναμετρήσεων (Εθνικές Εκλογές Μάϊο και Ιούνιο 2023, Αυτοδιοικητικές 
Εκλογές Οκτώβριος 2023, Ευρωεκλογές 2024) είτε λόγω προτεραιοποίησης των διαδικασιών που 
συνδέονταν με τις εκλογές, είτε λόγω της αναστολής προσλήψεων και υπηρεσιακών μεταβολών (ΑΔΑ: 
9ΒΧΜ46ΜΤΛ6-0ΜΗ, 65ΠΕ46ΜΤΛ6-ΡΚΒ).  
Καθώς έχει παρέλθει σημαντικό χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της αρχικής πρόσκλησης και 
τμήμα του φυσικού αντικειμένου έχει ήδη υλοποιηθεί κρίνεται απαραίτητη η επικαιροποίηση τόσο του 
φυσικού αντικειμένου όσο και του οικονομικού αντικειμένου της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για τη σύναψη σύμβασης μίσθωσης έργου σύμφωνα με τις τρέχουσες ανάγκες, για το λόγο αυτό: 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
Τη ματαίωση της διαδικασίας της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη σύναψη σύμβασης 
μίσθωσης έργου, στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου με τίτλο: PRecycling (ΑΔΑ: ΡΙ5Υ7Λ7-Ι5Ι) και 
επικαιροποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σύμφωνα με τις τρέχουσες ανάγκες. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

Τη ματαίωση της διαδικασίας της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη σύναψη σύμβασης 
μίσθωσης έργου, στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου με τίτλο: PRecycling (ΑΔΑ: ΡΙ5Υ7Λ7-Ι5Ι) και 
επικαιροποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σύμφωνα με τις τρέχουσες ανάγκες. 

 
➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 

ψηφοφορία. 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γώγος Χρήστος 
Μακρή Σταυρούλα 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

      Μουζάλας Μάριος 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞΖΝ7Λ7-ΞΩΡ


		2024-10-02T17:01:17+0300
	Athens




